PR-RN-00005672/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO NORTE

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Ofício nº 18/2026-GPC/PR/RN/MPF

Natal (RN), data da assinatura eletrônica.

À Unidade Nacional de Enfrentamento ao Tráfico Internacional de Pessoas e ao Contrabando
de Migrantes (UNTC)

Ref.: PR-RN-00005188/2026

Senhores Procuradores da República,

Cumprimentando Vossas Excelências, encaminho Manifestação recebida nesta
Procuradoria da República no Rio Grande, a qual noticia a divulgação de conversas dando
conta do aliciamento e envio de mulher residente nos arredores de Natal/RN possivelmente
para a prática de atos sexuais com a pessoa de Jeffrey Epstein, nos EUA.

Considerando que Jeffrey Epstein foi acusado de comandar uma rede de tráfico
sexual envolvendo menores de idade, bem como tendo em consideração o teor do art. 4º, X,
da Resolução nº 230 do CSMPF, de 2 de abril de 2024, que dispõe que cabe aos membros da
UNTC "atender ao público e receber representação ou petição de qualquer pessoa ou
entidade, desde que relacionadas a sua área de atuação", envio a presente Manifestação para
análise e providências que entender cabíveis.

Respeitosamente,

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

G
I
L
B
E
R
T
O

B
A
R
R
O
S
O

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

J
Ú
N
I
O
R
,

e
m

0
5
/
0
2
/
2
0
2
6

1
7
:
4
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
0
6
5
d
7
0
4
.
b
6
1
1
5
4
1
0
.
9
3
7
6
c
e
f
0
.
8
e
c
2
9
2
e
b

GILBERTO BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR

PROCURADOR-CHEFE

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

G
I
L
B
E
R
T
O

B
A
R
R
O
S
O

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

J
Ú
N
I
O
R
,

e
m

0
5
/
0
2
/
2
0
2
6

1
7
:
4
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
0
6
5
d
7
0
4
.
b
6
1
1
5
4
1
0
.
9
3
7
6
c
e
f
0
.
8
e
c
2
9
2
e
b

	OFÍCIO Nº 18-2026 - PR-RN-00005672-2026 - PR-RN-00005672-2026(2)